[3] Buckley I.

I	II [n. 22-23, 214 , 28- 215 , 2]	
	22.	28
	[<i>De libertate artis</i>].	
	Continua artium technicarum progressio ac perfectio valde contulerunt sive ad veterum ar- tificum/opera aptanda et late di- vulganda, sive ad nova, novis adhibitis/significandi rationi- bus, artificia exprimenda.	29 30 31
	Hinc autem factum/est ut ar- duae controversiae in praesen- tiarum increbrescerent de/ratio- nibus quae intercedunt inter artis iura, ut aiunt, et legis moralis normas,	32 33 34
	de qui- bus alii aliter sentiunt, secun- dum scilicet,/tum de ethi- ca tum de aethetica opiniones, saepe aberrantes,/singulorum proprias.	35 36
	23.	37
	[cf. n. 12, p. 212, ln. 7-11]	
	Primatu ordinis moralis decla- rato, Patres Concilii, ad/iura Dei animarumque tuenda, haec re- colunt: tum artifices in/miris operibus effingendis et divul-	215 2

III 6 [A] – n. 22. [*De libertate artis*]. Hinc autem factum est ut arduae controversiae... // n. 6, p. 7, ln. 9-11: *Secunda quaestio rationes respicit intercedentes inter artis, ut aiunt, iura et legis moralis normas controversiae non raro ortum ducant a falsis doctrinis de ethica...* (E/65, E/69, E/83, E/79).

III [n. 6, 7, 9-19]

IV [n. 6, 499, 8-17]

9 6.

6.

8

Secunda quaestio [A]

Secunda quaestio

10 *rationes respicit intercedentes inter*
artis, /ut aiunt, iura et legis
moralis normas.
 11 Cum increbrescentes de hac/re
 12 controversiae *non raro ortum*
ducant a falsis doctrinis de ethi-
 13 *ca/et aesthetica, Concilium*
 14 *obiectivi ordinis moralis prima-*
 15 *tum absolute omnibus tenen-*
 dum edicit, quippe qui ceteros
 omnes rerum/humanarum ordi-
 nes, *artis non excepto, licet di-*
 gnitate praestantes, unus supe-
 ret *congruenterque componat.*

rationes respicit intercedentes inter
artis, ut/aiunt, iura et legis
moralis normas.
 Cum increbrescentes de hac re
 controversiae non raro ortum
 ducant a falsis doctrinis de ethi-
 ca et aesthetica, Concilium
 1 obiectivi ordinis moralis prima-
 tum absolute omnibus/tenen-
 dum edicit, quippe qui ceteros
 omnes rerum humanarum ordi-
 nes,/artis non excepto, licet di-
 gnitate praestantes, unus supe-
 ret *congruenterque componat.*

16 Solus enim ordo moralis homi-
 17 nem, Dei rationalem creaturam
 et ad superna vocatum,/in tota
 18 ipsius natura attingit idemque,
 si quidem integre fideliterque
 19 servetur, ad perfectionem et bea-
 titudinem plene assequendam
 ipsum adducit.

Solus enim ordo moralis homi-
 nem, Dei rationalem creaturam
 et ad superna vocatum, in tota
 ipsius natura attingit idemque,
 2 si/quidem integre fideliterque
 16 servetur, ad perfectionem et bea-
 titudinem/plene assequendam
 17 ipsum adducit.
 3

IV N 6 [1] Vairo I.
 [2] Schneider I.
 [3] D'Avack I.

I

II [n. 23, 215, 2-11]

gandis, tum receptores, qui ea
 sibi comparant iisque fruuntur, 3
 homines cum sint, semper legis
 moralis imperio obstringi. 4
 Ea ergo libertate legitime utan-
 tur/oportet quae est vera homi- 5
 num libertas, quae scilicet po-
 stulat ut/omnes adhibeantur 6
opes et cum ceteris communicen-
tur quae ad/virtutem humanae-
que naturae perfectionem confer-
*re possint.*¹⁴ 7
 Haec autem eo magis valent quo 8
 frequentiores imparatioresque 9
 erunt receptores quibus artis
 opera destinantur, insuper quo
 vehementior erit vis fascinatoria 10
 ipsius communicationis, deni- 11
 que/quo minus materia commu-
 nicata splendore verae artis re-
 fulgebit.

II ¹⁴ *Miranda prorsus*, l. c. p. 773; cf. PIUS XII, *Sermo de Ioanne a Faesulis* qui «Angelicus» appellatur, 20 apr. 1955: AAS 47 (1955) pp. 291-292; PIUS XII, *Sermo ad censores ecclesiasticos librorum*, 13 febr. 1956: AAS 48 (1956) pp. 133-134.

III

IV

I

II [n. 24, 215, 12-29]

24. 12

[*De tractatione mali moralis*].Ad malum morale in argu- 13
mentis [cf. ln. 18]

ope instru-
 mentorum communicationis so- 14
 cialis tractandis, narratio delictor-
 um vel errorum hominum
 potest sane inservire ad homi- 15
 nem penitius cognoscendum ex-
 plorandumque, ad/veri bonique 16
 magnificentiam manifestandam
 atque extollendam,/opportuni- 17
 oribus ceterum effectibus drama-
 tificis obtentis.¹⁵

Mali/tamen narratio, descriptio 18
 vel repraesentatio, ne damnum
 potius/quam utilitatem animis 19
 afferant, legibus moralibus sub-
 iaceant/omnino oportet, eo vel 20
 magis si agatur de rebus
 quae sibi debitam reverentiam 21
 exigant, vel quae hominem, ori-
 ginali labe vulneratum, facilius 22
 ad inordinatam libidinem inci-
 tent.

Ne, ergo,/ludicre, aut plus aequo 23
 in malo auctor immoretur, neve
 hoc inhoneste tractet, sive flagi- 24
 tiosas res probando immo cele-
 brando,/sive eas dolosis ac de- 25
 pravantibus ornatibus instruendo,
 sive eas/illis praebendo qui- 26
 bus modica vel nulla sit facultas
 easdem recte/intelligendi iisque 27
 obsistendi.

Huc enim facit Domini moni- 28
 tum:*Vae mundo a scandalis...*
Vae homini illi per quem scanda- 29
*lum/venit.*¹⁶

II ¹⁵ Cf. *Film ideale*, l. c. pp. 822-829.

II ¹⁶ Mt. XVIII, 7.

III 7 [A] – n. 24, ln. 24... facilius ad inordinatam libidinem incitent. // n. 7, p. 7, ln. 28: facilius ad *pravas cupiditates* incitent

III [n. 7, 7, 20-28]

IV [n. 7, 499, 18-26]

20 7.

7.

18

21 *Postremo*, mali moralis narratio,
 22 descriptio vel repraesentatio
 possunt sane, *etiam* ope instru-
 mentorum communicationis/so-
 cialis,

1 *Postremo*, mali moralis narratio,
 descriptio vel repraesentatio
 possunt sane, *etiam* ope instru-
 mentorum communicationis so-
 cialis, 19

inservire ad homi-
 nem penitius cognoscendum ex-
 23 plorandumque, ad veri bonique
 24 magnificentiam manifestandam
 atque/extollendam, opportuni-
 25 oribus ceterum effectibus drama-
 ticis obtentis;

inservire ad homi- 20
 nem penitius cognoscendum ex-
 21 plorandumque, ad veri/bonique
 magnificentiam manifestandam
 atque extollendam, opportuni-
 22 oribus ceterum effectibus drama-
 ticis obtentis;

attamen, [cf. ln. 20-21]

attamen, [cf. ln. 18]

ne damnum
 26 potius quam utilitatem animis
 afferant,/legibus moralibus

ne damnum 20
 potius/quam utilitatem animis 23
 afferant, legibus moralibus

27 praesertim si agatur de/rebus
 quae omnino obtemperent,
 28 praesertim si agatur de/rebus
 quae debitam reverentiam
 exigant, vel quae hominem, ori-
 ginali labe vulneratum, facilius
 ad *pravas cupiditates* inci-
 tent. [A]

24 praesertim si agatur de rebus
 quae omnino obtemperent,
 25 praesertim si agatur de/rebus
 quae debitam reverentiam
 exigant, vel/quae hominem, ori-
 ginali labe vulneratum, facilius
 ad *pravas cupiditates*/inci-
 tent. 26

I

II [n. 25, 217, 1-8]

Caput III

DE SINGULORUM CIVIUM ATQUE SAE-
CULARIS POTESTATIS OFFICIIS*

25.

217

[Partitio].

Magni ponderis sunt officia eorum quibus/facultas est in rec- 2
tum usum ipsa instrumenta
convertere. 3
Quorum in numero imprimis 3
recensentur omnes qui, in hac 4
rerum/parte, in publicas opi- 4
niones influere possunt; deinde 5
receptores,/parentes, praecep- 5
tores, iique omnes qui circa ipsa 6
instrumenta,/ex suscepto mune- 6
re, operam praestant; denique 7
auctoritas civilis: a quibus om- 7
nibus ordinis moralis in hac re 8
instauratio/navitatem postulat 8
magnanimam atque consocia-
tam.¹

II ¹ Cf. PIUS XII, *Sermo ad Urbis puellas*, 12 maii 1946: *Discorsi e Radiomessaggi*, VIII, p. 77 et sqq.; *Miranda prorsus*, l. c. pp. 775-776.

II * **CAPUT III (N. 25)** – De officiis eorum in quorum manibus instrumen-
ta communicationis sunt posita (caput III); magni enim momenti est christia-
na institutio coetuum artificum atque auctorum.

III

IV

1

I

II [n. 26, 217, 9-21]

26. 9

[*De publicis opinionibus recte efformandis*].

Cum **opinion**es publicae – quae 10
 vim et efficaciam hodie exercent
maximam 11
 in omnium ordinum ci-
 ves et in vitam sive privatam si-
 ve/socialem – potissimum effor- 12
 mentur atque magis magisque
 increbrescant ex istorum instru- 13
 mentorum suasionibus, omnia
 societatis/membra suis iustitiae 14
 et caritatis officiis, satisfaciant
 necesse est,/operam navando ad 15
 ipsas opiniones, etiam ope isto-
 rum instrumentorum, 16
 recte [cf. ln. 15]
 efformandas at-
 que pandendas.²
 Ideoque, et in/hac parte sibi cla- 17
 ras certasque rerum notitias
 comparent, sese/ad rectum iudi- 18
 cium morale exercent, idem-
 que opportune et/fortiter mani- 19
 festent, omnibus adhibitis auxi-
 liis quae iustae leges/praebeant. 20
 Nec se a culpa vacuos existima- 21
 re audeant si, ob sui/absentiam,
 mala in publicas opiniones sae-
 penumero invalescant.

II ² Cf. PIUS XII, *Sermo ad III Conventum internationalem de prelo catholico*, 18 febr. 1950: *Discorsi e Radiomessaggi*, XI, pp. 365-372.

III 8 [A] – n. 26, ln. 9-15. // n. 8, p. 7, ln. 29-33: Cum publicae opiniones hodie vim et auctoritatem maximam exercent... sive privatam sive *publicam*,

III [n. 8, 7, 29-34]

IV [n. 8, 499, 27-32]

29 8.

8.

27

Cum publicae opi-
niones hodie vim et
30 auctoritatem maximam exer-
ceant in omnium ordinum ci-
31 vium vitam, sive privatam si-
ve *publicam*, necesse est ut

Cum publicae opi-
niones hodie vim et
28 auctoritatem maximam/exer-
ceant in omnium ordinum ci-
vium vitam, sive privatam si-
ve *publicam*,/necesse est ut 29

omnia
32 societatis membra sua/iustitiae
et caritatis officia, *hac quoque*
in provincia, adimpleant; [A] [cf.
33 33-34] itaque, isto-
rum etiam instrumentorum 31
34 ope, contendant ad rectas/publi-
cas opiniones efformandas at-
que pandendas. 32

omnia
societatis membra sua iustitiae
et caritatis officia,/hac quoque 30
in provincia, adimpleant; [cf.
33-34] itaque, isto-
rum etiam instrumentorum 31
ope, contendant ad rectas publi-
cas opiniones efformandas at-
que/pandendas. 32

necesse est ut omnia... officia, *hac quoque in provincia adimpleant*; itaque, istorum...

I	II [n. 27, 217, 22-218, 4]	
	27.	22
	[<i>De receptoribus</i>].	
	Procul dubio peculiaria officia	
	obeunda sunt a receptoribus: a	23
	lectoribus scilicet, a spec-	
	tatoribus et/ab auditoribus, qui	24
	informationes et spectacula his	
	instrumentis/diffusa, personali	25
	ac libera electione, recipiunt.	
	Recta autem electio expostulat	26
	ut ea omnia vitentur quae	
	spiritalis detrimenti/cau-	27
	sa vel occasio fiant, ne alii per	
	pravum exemplum in periculum	28
	inducantur, neve bonis com-	
	municationibus obstetur, malis	
	vero faveatur, quod quidem	29
	fit pretium exhibitoribus	
	solvendo,/qui ob oeconomicas	30
	dumtaxat rationes haec instru-	
	menta adhibeant. ³	31
	Inest receptoribus grave	32
	officium	
	sese tempesti-	
	ve certiores faciendi de senten-	33
	tiis quae his in rebus a compe-	
	tenti auctoritate ferantur, atque	218
	eisdem, secundum rectae con-	
	scientiae normas, fideliter obse-	2
	quendi. ⁴	
	<i>Vir enim prudens dirigit gressus</i>	
	<i>suos,⁵... et qui amat periculum,</i>	3
	<i>in illo peribit.⁶</i>	
	Curent vero receptores/ut suam	4

II ³ Cf. *Miranda prorsus*, l. c. pp. 787-788; Nuntius Officii de Ecclesiae publicis negotiis ad Officium Catholicum Internationale de re cinematographica, 6 iun. 1958; *L'Oss. Rom.*, 18 iun. 1958.

II ⁴ Cf. *Miranda prorsus*, l. c. pp. 787, 795-796, 803; Nuntius Officii de Ecclesiae publicis negotiis ad Officium Catholicum Internationale de re cinematographica, 10 iun. 1954; *L'Oss. Rom.*, 21-22 iun. 1954.

II ⁵ Prov. XV, 21.

II ⁶ Eccli. III, 27.

III 9 [A] – n. 27, p. 217, ln. 32: ... Inest receptoribus grave officium... // n. 9, p. 8, ln. 8: *Ut ergo iidem receptores legem moralem adimpleant; officium non praetermittant sese...*

III [n. 9, 7, 35-8, 11]

IV [n. 9, 499, 33-500, 7]

35 9.

Peculiararia officia
 obstringunt receptores om-
 36 nes, lectores/scilicet, spec-
 tatores et auditores, qui
communicationes his
 37 instrumentis diffusas, personali
 ac libera electione, recipiunt.
 8 Recta/enim electio postulat
 ut iidem omnibus, quae virtute,
 2 scientia et/arte praestent plene
 faveant; ea autem vitent quae
 3 vel sibi/spiritualis detrimenti cau-
 sa vel occasio fiant, vel alios per
 4 pravum/exemplum in periculum
 inducere possunt, vel bonis com-
 5 municationibus obstent malas-
 que promoveant; quod plerum-
 6 que fit pretium praebitoribus
 7 dumtaxat rationes haec instru-
 menta adhibeant.
 8 *Ut ergo iidem receptores legem
 moralem adimpleant, [A] officium
 9 ne praetermittant sese tempesti-
 ve certiores faciendi de senten-
 10 tiis/quae his in rebus a compe-
 tenti auctoritate ferantur, atque
 11 eisdem/secundum rectae con-
 scientiae normas obse-
 quendi;*

[cf. ln. 13]

9. 33

Peculiararia officia
 obstringunt receptores om-
 nes, lectores scilicet, /spec- 34
 tatores et auditores, qui
 communicationes his
 instrumentis diffusas,/personali 35
 ac libera electione, recipiunt.
 Recta enim electio postulat
 ut/iidem omnibus quae virtute, 36
 scientia et arte praestent plene
 faveant;/ea autem vitent quae 37
 vel sibi spiritualis detrimenti cau- 38
 sa vel occasio fiant,/vel alios per
 pravum exemplum in periculum
 inducere possunt, vel bonis com- 500
 municationibus obstent malas-
 1 que promoveant; quod plerum-
 que fit pretium praebitoribus 2
 solvendo qui ob oeconomicas
 dumtaxat/rationes haec instru- 3
 menta adhibeant.
 2 *Ut ergo iidem receptores legem 4
 moralem adimpleant, officium 5
 ne/paetermittant sese tempesti- 6
 ve certiores faciendi de senten- 7
 tiis quae his/in rebus a compe-
 tenti auctoritate ferantur, atque
 eisdem secundum rectae/con-
 scientiae normas obse-
 quendi;*

[cf. ln. 8-9]

I

II [n. 27, 218, 4-6]

conscientiam excitent
 atque instituant, ita ut
 inordinatis /suasioni- 5
 bus facilius obsistant, bonis au- 6
 tem, quae virtute, scientia/et ar-
 te praestant, plene faveant.⁷ [cf.
 ln. 3-4]